福建省人力资源和社会保障厅 福建省教育厅 福建省财政厅关于公布福建省第二批开展补贴性免费培训学校有关事项的通知
来源： 福建省人力资源和社会保障厅           文号：闽人社文〔2020〕138号
各设区市人力资源和社会保障局、教育局、财政局，平潭综合实验区党群工作部、教育局、财政金融局，各有关职业院校、技工院校：
　　为贯彻落实《福建省人民政府办公厅关于印发福建省职业技能提升行动实施方案（2019-2021）的通知》（闽政办〔2019〕42号）和《福建省人力资源和社会保障厅 福建省财政厅关于做好职业技能提升行动专账资金使用管理工作的通知》（闽人社文〔2020〕25号）精神，进一步推动职业技能提升行动深入开展，支持职业院校、技工院校等承担补贴性培训，扩大面向职工、就业重点群体和贫困劳动力的培训规模，经研究，决定将福建船政交通职业学院等22家学校纳入福建省第二批开展补贴性免费培训学校名单（见附件1）。现就有关事项通知如下：
　　一、支持有关院校承担补贴性免费职业技能培训相关工作。第二批开展补贴性免费培训学校按照项目制方式，对贫困家庭子女、贫困劳动力、城乡未继续升学初高中毕业生（两后生）、农村转移就业劳动者、下岗失业人员和转岗职工、退役军人、残疾人、去产能职工、 贫困村创业致富带头人、离校2年内未就业高校毕业生（含技师学院）（以下简称“十类人员”）开展免费就业技能培训和创业培训。具体工作按《福建省人力资源和社会保障厅 福建省财政厅关于开展免费职业技能培训相关工作的通知》（闽人社文〔2019〕223号）有关规定执行。
　　二、第二批开展补贴性免费培训学校，按照属地管理原则，纳入学校所在地人社、财政部门进行管理。各有关院校要主动对接当地人社、财政部门，具体工作按当地有关规定执行。
　　三、第二批开展补贴性免费培训学校，按照《关于做好职业技能提升行动专账资金使用管理工作的通知》（闽人社文〔2020〕25号）规定的补贴标准，按属地管理原则，向当地人社、财政部门据实申请职业培训补贴；或由各设区市一次性预拨不超过500万元资金支持，所需资金从职业技能提升专账资金中支出，所拨资金2021年底进行结算，多还少补。
　　四、资金使用。补贴资金可用于免费培训相关开支。在扣除培训直接成本后，可将剩余不超过30%的培训收入纳入公用经费，不超过70%的培训收入用于绩效工资的发放（地市已制定标准的，市属院校按所在地市标准执行）。从培训收入中提取用于绩效工资发放的资金如有结余，可据实申请核增绩效工资总量。学校在内部分配时，应向承担职业技能培训工作的一线教师倾斜。
　　《福建省人力资源和社会保障厅 福建省财政厅关于开展免费职业技能培训相关工作的通知》（闽人社文〔2019〕223号）公布的第一批12家开展补贴性免费培训学校参照执行。
　　五、第二批开展补贴性免费培训学校纳入“福建省补贴性职业培训管理平台”统一管理。登录地址：ttps://zypx.fjrst.cn。
　　本通知执行时间自印发之日起至2021年12月31日止。
　　附件：福建省开展补贴性免费培训学校名单（第二批）
　　福建省人力资源和社会保障厅
福建省教育厅
　　福建省财政厅
　　2020年11月2日

附件

福建省开展补贴性免费培训学校名单
（第二批）

 教育系统：20家
1.福建船政交通职业学院
    2.福建水利电力职业技术学院
3.福建林业职业技术学院
4.福建农业职业技术学院
5.福建卫生职业技术学院
6.福州职业技术学院
7.闽江师范高等专科学校
8.厦门海洋职业技术学院
9.厦门城市职业学院
10.漳州职业技术学院
11.漳州卫生职业学院
12.泉州医学高等专科学校
13.泉州幼儿师范高等专科学校
14.黎明职业大学
15.湄洲湾职业技术学院
16.三明医学科技职业学院
17.闽西职业技术学院
18.福建教育学院
19.福建省广播电视大学（全省电大系统）
20.福建警察学院

人社系统：2家
21.福建省第二高级技工学校
22.南平市闽北高级技工学校
[bookmark: _GoBack]